
MUNICÍPIO DE ARMACAO DE BUZIOS - PODER EXECUTIVO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2023

LRF, art 48 - Anexo 14 R$1,00
BALANÇO ORCAMENTÁRIO - RECEITAS Até o  bimestre

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição Pagamento

  Poder Executivo
  Poder  Legislativo
 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
  Poder Executivo
  Poder Legislativo

Cancelamento Saldo a pagar

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
POR PODER

até o bimestre até o bimestre

TOTAL

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no

% em Relação à Meta

Resultado Nominal
Resultado Primário

Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado

Até o Bimestre
(b) (b/a)

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE Valor Apurado
%Mínimo Aplicar Exerc %Aplicado até bimestre

Limites Constitucionais Anuais
até o bimestre

25%

0,0
0,0 -76.943.954,8

-40.786.808,1
0,0%
0,0%

4.079.112,0
375.143,1

61.593.234,5
136.892,3

66.184.381,9

0,0
0,0

7.811.945,6
52.134,7

7.864.080,3

650.832,5
373.439,6

45.695.369,9
72.829,2

46.792.471,2

3.428.279,5
1.703,5

8.085.919,0
11.928,4

11.527.830,4

0,0 0,0%

 Receitas Previdenciárias realizadas (III)
 Despesas Previdenciárias liquidadas (IV)
 Resultado Previdenciário (III-IV)

44.869.370,8
2.613.326,9

42.256.043,9

Previsão Inicial de Receita
Receitas Realizadas
Previsão Atualizada da Receita

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Até o  bimestre

Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)
Deficit Orçamentário

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS Até o  bimestre
Dotação Inicial

Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada
Despesas Liquidadas
Superavit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o  bimestre

RECEITA CORRENTE LIQUIDA -  RCL Até o  bimestre
Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

651.675.069,9
366.598.238,0

461.893.775,4

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Saldo a Realizar

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício em 20º Exercício

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

Até o Bimestre

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos
 Receitas Previdenciárias (IV)
 Despesas Previdenciárias (V)
 Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

 10º Exercício 35º ExercícioReferência

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado Limite Constitucional Anual

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde
Até o Bimestre %Mínimo a Aplicar

no Exercício % Aplicado até o bimestre

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Educação Infantil 70%30.922.423,3 90,4%

43.124.535,8 0,0% 29,9%

685.641.994,2
685.641.994,2
366.759.349,2

0,0
0,0

685.641.994,2
846.096.079,2
651.675.070,0
366.598.238,1

0,0

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP´S CONTRATADAS Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das despesas / RCL (%) 0,0%

Créditos Adicionais 160.454.085,0

FONTE :
Nota :

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 26/09/2023   16:16h Anexo 14 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: HIPOLITO ALVES DOS REIS
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS


