## MUNICÍPIO DE ARMACAO DE BUZIOS - PODER EXECUTIVO DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## **DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO DE REFERÊNCIA: 4º Bimestre / 2023

Previsão Inicial de Receita Previsão Atualizada da Receita Receitas Realizadas Deficit Orçamentário Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)  BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS  Dotação Inicial Créditos Adicionais Dotação Atualizada Despesas Empenhadas			Até o l	685.641.994,2
Previsão Atualizada da Receita Receitas Realizadas Deficit Orçamentário Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)  BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS  Dotação Inicial Créditos Adicionais Dotação Atualizada Despesas Empenhadas				
Dotação Inicial Créditos Adicionais Dotação Atualizada Despesas Empenhadas				685.641.994,2 366.759.349,2 0,0 0,0
Créditos Adicionais Dotação Atualizada Despesas Empenhadas	BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS			mestre
Despesas Liquidadas Superavit Orçamentário				685.641.994,2 160.454.085,0 846.096.079,2 651.675.070,0 366.598.238,1 0,0
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO			Até o h	oimestre
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas				651.675.069,9 366.598.238,0
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL			Até o bimestre	
Receita Corrente Líquida			461.893.775,4	
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA			Até o bimestre	
			Ate or billiestre	
Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos Receitas Previdenciárias realizadas (III) Despesas Previdenciárias liquidadas (IV) Resultado Previdenciário (III-IV)				44.869.370,8 2.613.326,9 42.256.043,9
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Rela	•
Resultado Nominal Resultado Primário	0,0 0,0	-40.786.808,1 -76.943.954,8		0,0% 0,0%
MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamento até o bimestre	Saldo a pagar
POR PODER RESTOS A PAGAR PROCESSADOS Poder Executivo RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS Poder Legislativo RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS Poder Executivo	4.079.112,0 375.143,1 61.593.234,5	0,0 0,0 7.811.945,6	373.439,6 45.695.369,9	1.703,5 8.085.919,0
Poder Legislativo TOTAL	136.892,3	52.134,7	72.829,2	
IOTAL	66.184.381,9	7.864.080,3	46.792.471,2	11.527.650,4
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado até o bimestre	Limites %Mínimo Aplica	s Constitucionais Anuais ar Exerc	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Educação Infantil	0,0 30.922.423,3	25% 70%		0,0% 90,4%
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo a Realizar	
Receita de Operação de Crédito Despesa de Capital Líquida	7110 0 2	inicone		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos  Receitas Previdenciárias (IV)  Despesas Previdenciárias (V)  Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)				
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos				
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limit %Mínimo a Aplica no Exercício	e Constitucional A	Anual até o bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	43.124.535,8	0,0%		29,9%
DECREAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PROYO CONTRATADAS	Valor Apurado no Exercício Corrente			
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP'S CONTRATADAS				

FONTE:

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: HIPOLITO ALVES DOS REIS

Anexo 14 do RREO SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 26/09/2023 16:16h